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ABSTRAKT

Cílem práce je zjištění, zda jsou pasivní infračervená termografie a zkouška poklepem

vhodné metody pro detekci vody v sendvičových panelech leteckých konstrukcí.

Teoretická část práce je věnována kompozitním materiálům, sendvičovým panelům

s voštinovým jádrem, jejich vadám a možnostem jejich nedestruktivního testování.

Následuje popis dvou vybraných metod nedestruktivního testování, které jsou aplikovány

v praktické části.

Praktická část práce zahrnuje výrobu zkušebních desek voštinových sendvičových panelů

a injektáž vody do několika buněk jádra zkušebních desek. Na takto připravených vzorcích

jsou provedeny experimentální zkoušky za využití pasivní infračervené termografie

a zkoušky poklepem s cílem detekovat vodu v jádru zkušebních desek. Výsledkem práce je

zhodnocení použitelnosti obou metod a výběr metody, která je vhodná pro testování

v praxi.

Klíčová slova: sendvičový panel s voštinovým jádrem, nedestruktivní testování, detekce

vody, infračervená termografie, zkouška poklepem

ABSTRACT

The aim of the thesis is to find out whether passive infrared thermography and tap testing

are suitable methods for detecting water in sandwich panels used in aviation structures.

Theoretical part describes composite materials, sandwich panels with honeycomb core,

their defects and possibilities of their non-destructive testing. In the second part, two

selected non-destructive testing methods are described. Those methods are applied in

practical part.

Practical part of the thesis involves production of honeycomb sandwich test panels and

injection of water into several core cells. Experimental tests are performed on prepared

samples using passive infrared thermography and tap test in order to detect water in the

core. The result of the work is evaluation of usability of both methods and selection of

a method that is suitable for water detection in regular terms.

Keywords: sandwich panel with honeycomb core, non-destructive testing, water detection,

infrared thermography, tap testing
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ÚVOD

Cílem práce je zjištění, zda jsou pasivní infračervená termografie a zkouška poklepem

vhodné metody pro detekci vody v sendvičových panelech leteckých konstrukcí.

Přítomnost vody uvnitř sendvičových panelů používaných na konstrukci dopravních letadel

představuje vážné bezpečnostní riziko. V důsledku opakovaného vystavování teplotám pod

a nad bodem mrazu dochází k periodické změně skupenství vody na led a opačně. Při mrz-

nutí vody dochází k její objemové roztažnosti, což se projeví rozpínáním akumulované

vody v jádře a jejím tlakem na okolní stěny. Výsledkem je cyklické namáhání stěn jádra

i vazeb mezi jádrem a potahem, což může vést až k rozlepení panelu a následné letecké

katastrofě. Dalším problém je zvyšování celkové hmotnosti letadla nebo změna jeho těžiš-

tě. V některých případech navíc hrozí koroze jádra.

Z výše uvedených důvodů je důležité najít spolehlivé nedestruktivní testovací metody pro

detekci vody uvnitř jádra voštinových sendvičových panelů s cílem identifikace postižené-

ho místa a následné opravy nebo výměny vadné součásti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA AKUMULACE A DETEKCE VODY V JÁDRU

VOŠTINOVÝCH SENDVIČOVÝCH PANELŮ

1.1 Akumulace vody v jádru

I když jsou voštinové sendvičové panely (VSP) používány v leteckém průmyslu již od 60.

let 20. století, jedním z dlouho opomíjených problémů je pronikání kapaliny do buněk voš-

tinového jádra, kde dochází k její postupné akumulaci (obrázek 1). Nejčastěji jde o vodu,

méně často pak o kerosin, hydraulickou kapalinu nebo nemrznoucí kapalinu. Ve studii za-

hrnující podrobnou kontrolu 15 letadel Boeing 767 bylo zjištěno, že tyto letouny obsahova-

ly až 40 kg vody zachycených ve vnějších VSP. [30]

Obrázek 1 - Akumulace vody uvnitř jádra VSP [11]

Příčinou pronikání vody do jádra VSP může být:

 mikroskopické trhliny v potahu VSP v důsledku častého vystavování změnám tep-

lot a atmosférického tlaku

 pronikání vody v místě spojů jednotlivých dílů nebo kolem spojovacích prvků

 nesprávná technologie výroby a výrobní podmínky

 pronikání vody skrz defekty vzniklé při výrobě

 pronikání vody skrz dříve již opravovaná místa VSP (netěsnost)

 poškozením VSP při provozu (srážka s cizím tělesem)

 pronikání vody podél rozhraní vláken a matrice

 difuzí vzdušné vlhkosti skrz potah [5, 11, 30, 38].
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Vzhledem k různým klimatickým podmínkám, ve kterých se musí dopravní letadla pohy-

bovat, jsou konstrukční díly vystaveny extrémním teplotám mezi -55°C v maximální letové

výšce a až + 55°C v blízkosti zemského povrchu, což ilustruje obrázek 2.

Obrázek 2 - Letadla jsou vystavována extrémním teplotám v rozsahu -55°C až + 55°C [11]

V důsledku opakovaného vystavování VSP obsahujících vodu teplotám pod a nad bodem

mrazu dochází k periodické změně skupenství vody na led a obráceně. Při mrznutí vody

dochází k její objemové roztažnosti, což se projeví rozpínáním akumulované vody v jádře

VSP a jejím tlakem na okolní stěny. Výsledkem je cyklické namáhání stěn jádra i vazeb

mezi jádrem a potahem, což může vést až k rozlepení panelu (obrázek 3) a následné letecké

katastrofě. [5, 11]

Obrázek 3 - Odlepení potahu od jádra VSP [11]

Dalším problém akumulace vody v jádru VSP je zvyšování celkové hmotnosti letadla nebo

změna těžiště letadla. U VSP obsahujících hliníkové jádro a potahy z uhlíkových vláken

navíc hrozí koroze jádra. [5, 30]

1.2 Detekce vody v jádru

Při výrobě nebo opravách VSP se již delší dobu používá jednoduchá metoda pro testování

prostupu vody do jádra VSP. Zkouška ponořením do horké vody je metoda, při níž jsou
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VSP po výrobě nebo opravě zkontrolovány na pronikání vody do jádra VSP ponořením do

nádrže s horkou vodou. Přítomnost vzduchových bublin značí netěsnost panelu. Výhodou

je jednoduchost a nízká cena této zkoušky, avšak tento přístup má velkou nevýhodu v tom,

že samotné testování ponořením do horké vody může způsobit nebo katalyzovat průnik

vody do zkoušeného dílu. Tento problém byl nedávno vyřešen zavedením nové testovací

metody za použití hélia a spektrometru. Vzorek je umístěn do komory plné hélia a pro de-

tekci vadných míst je použit spektrometr [30].

Avšak v [38] bylo prokázáno, že voda se dostává do buněk jádra VSP skrz potah i pro-

střednictvím difuze vlhkosti ze vzduchu. Princip zkoušky je uveden na obrázku 4. Vzorek

VSP (Sandwich Composite Test Panel) je vložen do utěsněné nerezové testovací komory

(Insulated Stainless Steel Test Chamber), která je napojena na okruh proudícího vzduhu

(Air Flow), který je poháněn ventilátorem (Duct Fan). Vzduch je ohříván prostřednictvím

topné spirály (Resistance Heater) a vede skrz komoru s vodní lázní (Insulated Water Bath),

odkud vzduch přijímá vlhkost.

Obrázek 4 - Princip zkoušky VSP na difuzi vlhkosti ze vzdušné vlhkosti [38]

Bylo zjištěno, že proces difuze vlhkosti do jádra probíhá neustále a samovolně bez ohledu

na kvalitu provedení testovaného dílu, což znamená, že difuze se děje i u nových a bezvad-

ných VSP. Postupnému pronikání vody do VSP tak nelze zcela zabránit. [38]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

Vzhledem k faktu, že přítomnost vody uvnitř VSP není pouhým okem viditelná nebo jinak

snadno identifikovatelná, vyvstala nutnost najít takové nedestruktivní metody testování

(NDT), pomocí kterých by bylo možné zjišťovat přítomnost vody v jádru VSP v rámci

běžných kontrol v leteckém provozu. Musí se jednat o metody, které dovedou spolehlivě

otestovat danou součást, aniž by došlo k jejímu poškození, či zničení, a zároveň bylo pou-

žití těchto metod rychlé a praktické. Cílem preventivních NDT kontrol by tak měla být

včasná detekce akumulované vody uvnitř jádra VSP a její okamžité odstranění. Postup od-

stranění vody z jádra VSP a následná oprava VSP je uvedena v [19].

1.3 Cíl práce a metodika praktické části

Cílem práce je experimentální zjištění, zda jsou pasivní infračervená termografie a zkouška


[…]


Při experimentu s využitím pasivní IR termografie byla nejprve stanovena emisivita potahů

zkušebních vzorků a poté byly vzorky obsahující vodu umístěny přes noc do mrazícího

boxu. Cílem bylo simulovat proces, ke kterému dochází u VSP používaných v leteckém

průmyslu, kdy při letu v běžné letové výšce je teplota vzduchu až -55 °C a dochází

ke zmrznutí vody uvnitř buněk voštinového jádra. Po přistání naopak dochází

k postupnému vyrovnávání teploty VSP s okolím, což bylo simulováno vytažením vzorků

z mrazícího boxu a ponecháním v pokojové teplotě 24 °C. Každý vzorek byl po vytažení

z mrazícího boxu volně položen na stůl v laboratoři a byl postupně snímkován IR kamerou

Fluke TiS45 upevněnou na stativu.

Na všech pořízených termogramech bylo možné jasně a zřetelně identifikovat místa obsa-

hující vodu v buňkách jádra pod povrchem zkušebních desek VSP. Tvar zachycených ob-

razců přesně kopíroval buňky obsahující vodu, čímž byl splněn cíl daného experimentu.

Proto bylo konstatováno, že IR termografie je vhodná NDT metoda pro detekci vody uvnitř

jádra VSP. Výhodou použití metody je spolehlivost, přesnost, bezkontaktnost a velmi dob-

rá citlivost IR kamery při měření. Nevýhodou je pak možnost měření po omezenou dobu,

nutnost specifických podmínek pro úspěšné měření a vysoká pořizovací cena IR kamer.

Druhou experimentální metodou byla zkouška poklepem. Před provedením experimentu

bylo rozhodnuto o zvětšení pole obsahujícího vodu v buňkách voštinového jádra pro lepší

identifikaci vadných míst. Poklep byl prováděn dle doporučeného postupu v teoretické čás-

ti pomocí malého kladívka. Zkouška probíhala v uzavřené místnosti, kde byly předem od-

straněny veškeré slyšitelné zdroje hluku, které by mohly výsledky zkoušky zkreslit. Zkouš-

ka byla hodnocena metodou prostého poslechu, avšak pro potvrzení validity výsledků byl
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zvuk poklepu rovněž nahráván na tablet iPad a poté byl vyhodnocen pomocí softwarových

aplikací pro analýzu zvuku.

U zkušebního vzorku č. 3 bylo možné slyšet změnu vydávaného zvuku při poklepu na des-

ku bez vody a s vodou, což bylo potvrzeno i počítačovým softwarem. Zvuk poklepu na

vzorek obsahující vodu byl mírně hlubší a tlumenější. U vzorku č. 1 nebyla změna příliš

výrazná, metodou prostého poslechu nebylo možné rozdíl identifikovat, i když počítačový

software drobné změny intenzity u rozdílných frekvencí zaznamenal. U vzorku č. 2 se ne-

podařilo identifikovat téměř žádnou změnu zvuku, a to ani s využitím počítačového soft-

waru.

Z důvodu spornosti a nejednoznačnosti výsledků experimentu byla vhodnost zkoušky po-

klepem pro detekci vody v jádru VSP zamítnuta a pro další testování ji nedoporučuji.

Kromě nejednoznačných výsledků má tato metoda ještě další nevýhody - subjektivitu hod-

notící osoby, nepraktické podmínky pro provádění zkoušky, kontaktnost metody, možnost

záměny příčiny vady za jinou a nemožnost používat při zkoušce prostředky pro ochranu

sluchu, což má za následek poškozování sluchu. Delší poslech zvuku poklepu způsobuje

nepříjemné hučení a tepání v uších a následnou bolest hlavy.

Pro úspěšnou detekci akumulované vody v jádru VSP doporučuji použít metodu infračer-

vené termografie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

symbol význam jednotka

AE akustická emise

E-sklo sklo s vysokou pevností

FOV field of view, zorné pole

GB gigabyte

IFOV identifiable field of view, rozlišitelné zorné pole

IR infrared, infračervený

KM kompozitní materiál

Mpx megapixel

NDT non-destructive testing, nedestruktivní testování

PDF portable dokument format, typ datového formátu

S-sklo sklo s vysokou tuhostí

VSP voštinový sendvičový panel

a součinitel teplotní vodivosti [m
2
.s

-1
]

c rychlost šíření světla ve vakuu [m.s
-1

]

cp měrná tepelná kapacita za stálého tlaku [m
2
·s

−2
.K

-1
, J.kg

-1
.K

-1
]

f frekvence [s
-1

]

ε emisivita [-]

λ součinitel tepelné vodivosti nebo vlnová délka [kg.m.s
3
.K

-1
] nebo [m]

ρ hustota nebo reflexe [kg.m
-3

] nebo [-]

τ transmise [-]
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Světle modrá křivka představuje „otisk zvuku“ poklepu na vzorek č. 2 obsahující vodu*

Světle modrá křivka představuje „otisk zvuku“ poklepu na vzorek č. 3 bez vody*

Světle modrá křivka představuje „otisk zvuku“ poklepu na vzorek č. 3 obsahující vodu*

*Pozn. Žlutá křivka není pro výsledky měření relevantní, představuje křivku intenzity zvu-

ku v okamžiku ukládání grafu.

PŘÍLOHA IV: GRAFICKÉ VÝSLEDKY MĚŘENÍ ZVUKU POKLEPU

V SOFTWAROVÉ APLIKACI SPECTRUM VIEW

Spektrogram poklepu na vzorek č. 1 bez vody

Spektrogram poklepu na vzorek č. 1 obsahující vodu

Spektrogram poklepu na vzorek č. 2 bez vody

Spektrogram poklepu na vzorek č. 2 obsahující vodu

Spektrogram poklepu na vzorek č. 3 bez vody

Spektrogram poklepu na vzorek č. 3 obsahující vodu
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