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Název bakalářské práce:

Detekce vody ve voštinových sendvičových panelech

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2015/05

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Daná bc. práce splnila zadaný cíl a potvrdila vhodnost použití infračervené termografie pro detekci
přítomnosti vody v jádrech sendvičového voštinového panelu. Teoretická práce je velmi podrobná
a kompletní. Experimentální část prováděl student zcela samostatně vč. vyhodnocení zjištěných
dat. Práci lze vytknout použití starší literatury.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Existuje nějaká konstrukční, materiálová nebo technologická opatření, která by zabránila, nebo
snížila pronikání vlhkosti do buněk voštiny leteckých konstrukcí?

V Zlíně dne 28.5.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce